CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
Estado do Paraná

Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, 222 – Cidade Alta

GABINETE DO VEREADOR
MARCOS FRANCISCO RIBEIRO

INDICAÇÃO Nº. 12/2025
Exmo. Senhor

DIMAS ALBERTO FARIA CORREA

DD. Presidente da Câmara Municipal.

Nesta

Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

que determine á Secretaria Municipal competente, a manutenção urgente, com

roçada, poda das árvores e retirada de entulhos, nas Ruas Antônio B Pinheiro e

Cícero Vieira Torres, no entorno do Colégio Estadual Cívico-Militar Olavo Bilac,

atendendo ao pedido da equipe diretiva e pais dos alunos do referido colégio.

Câmara Municipal de Jaguariaíva/PR, Plenário Dr.

Hamilton Jorge Cunha, 26 de maio de 2025.

MARCOS FRANCISCO RIBEIRO

Vereador

JUSTIFICATIVA

Justifica-se plenamente a medida proposta, devido à falta

de manutenção nas referidas ruas, pois as árvores ao crescerem, estão danificando os

muros, além de estarem em contato com a rede elétrica, ocasionando possibilidades

reais de danos graves às estruturas do colégio e, principalmente aos jovens e crianças

que ali estudam. Vale lembrar que o excesso de mato aliado ao entulho deixado nas

calçadas, também é um problema latente, visto que dificultam o transito de pessoas,

bem como proporcionam ambiente adequado para proliferação de pragas danosas a

saúde dos populares.

Data supra

O mesmo.